

# СТРАХОВАЯ КОМПАНИЯ «ИНКОРСТРАХ»

125047 г.Москва, 1-ая Тверская-Ямская, д.29

“Утверждаю”

Генеральный директор

С.Ф. Кащенко



7 июня 1999 г.

## ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ПЕРЕВОЗЧИКОВ ОПАСНЫХ ГРУЗОВ

### 1. СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ

1.1. На условиях настоящих Правил заключаются договоры страхования гражданской ответственности между юридическими, а также дееспособными физическими лицами, владеющими транспортным средством на праве собственности, праве хозяйственного ведения или праве оперативного управления либо на ином законном основании (на праве аренды, по доверенности на право управления транспортным средством, в силу распоряжения соответствующего органа о передаче ему транспортного средства и т.п.), осуществляющими перевозку опасных грузов на основании разрешений (лицензий) (далее по тексту - Страхователи), с одной стороны, и Страховой компанией "ИНКОРСТРАХ" (далее по тексту - Страховщик), с другой стороны.

1.2. Договор страхования может быть заключен при условии представления документов, подтверждающих факт государственной регистрации транспортного средства, годность к эксплуатации, право эксплуатации Страхователем транспортного средства, право владения, право на осуществление перевозки опасных грузов и др.

1.3. Договор страхования может заключаться на определенный срок либо на период перевозки.

### 2. ОБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ, СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ, ОБЪЕМ СТРАХОВОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ

2.1. Объектом страхования являются имущественные интересы лица, о страховании которого заключен договор (Страхователя), связанные с обязанностью последнего в порядке и размерах, установленных гражданским законодательством, возместить ущерб имущественным интересам Третьих лиц, нанесенный Страхователем в процессе перевозки опасных грузов.

Страховщик не несет ответственность за ущерб, нанесенный перевозимому грузу, а также за ущерб, нанесенный имущественным интересам Страхователя (его работникам) при исполнении ими трудовых обязанностей.

2.2. Страховым случаем является свершившееся событие, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести выплату.

Страховым случаем признается возникновение у Страхователя, выступающего в качестве грузоперевозчика, обязанности возместить реальный ущерб, нанесенный жизни, здоровью, имуществу Третьих лиц, в связи с использованием транспортного средства при перевозке опасных грузов и возникший в силу причин внезапного, непредвиденного и непреднамеренного характера, подтвержденный фактом предъявления Страхователю обоснованных претензий или исков о возмещении вреда со стороны Третьих лиц, оформленных в установленном действующим законодательством порядке.

2.3. Имущественные претензии считаются предъявленными с момента, когда письменное документальное подтверждение об их предъявлении будет получено Страхователем.

2.4. На условиях настоящих Правил возмещению подлежит:

2.4.1. Ущерб, нанесенный жизни и здоровью Третьих лиц;

2.4.2. Ущерб, нанесенный имуществу Третьих лиц;

2.5. Возмещению подлежит ущерб, нанесенный вследствие:

2.5.1. Аварий, крушений, столкновений транспортных средств;

2.5.2. Происшествий с грузом при проведении погрузочно-разгрузочных работ;

2.6. Возмещаются:

2.6.1. Расходы по возмещению утраченного пострадавшим заработка (дохода), который он имел либо определенно мог иметь; размер утраченного заработка (дохода) определяется в процентах к его среднему месячному заработку (доходу) до увечья или иного повреждения здоровья либо до утраты им трудоспособности, соответствующих степени утраты профессиональной трудоспособности, а при отсутствии профессиональной трудоспособности - степени утраты общей трудоспособности;

2.6.2. Дополнительно понесенные расходы, вызванные повреждением здоровья, в том числе расходы на лечение, дополнительное питание, приобретение лекарств, протезирование, посторонний уход, санаторно-курортное лечение, приобретение специальных транспортных средств и т.д., если пострадавший нуждается в этих видах помощи и не имеет права на их бесплатное получение;

2.6.3. Расходы по возмещению вреда лицам, понесшим ущерб в результате смерти пострадавшего (кормильца) (нетрудоспособным лицам, состоявшим на иждивении умершего или имевшим ко дню его смерти право на получение от него содержания, ребенку умершего, родившемуся после его смерти, другим лицам, имеющим право на возмещение в соответствии с действующим законодательством); размер возмещения определяется той долей заработка (дохода) умершего, которую они получали или имели право получать на свое содержание при его жизни;

2.6.4. Расходы на погребение;

2.6.5. Расходы на возмещение ущерба имуществу Третьих лиц:

- при полной гибели - в размере его действительной стоимости на момент нанесения убытка;
- при повреждении - в размере суммы обесценения.

2.6.6. Кроме того, возмещаются:

- расходы по спасанию жизни и здоровья людей;
- необходимые и целесообразно произведенные расходы по уменьшению размера ущерба;
- необходимые и целесообразно произведенные расходы по расчистке и восстановлению территории до состояния, в котором она находилась непосредственно перед возникновением обстоятельств, приведших к наступлению страхового случая;
- расходы на проведение расследования обстоятельств, связанных с возникновением страхового случая;
- расходы по возмещению судебных издержек.

### 3. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВОГО ПОКРЫТИЯ

3.1. По настоящим правилам из страхового покрытия исключаются любые требования о возмещении ущерба (вреда), причиненного в связи с:

3.1.1. войной или военными действиями (независимо от того, объявлена война или нет), их последствиями, гражданской войной, народными волнениями, действиями вооруженных формирований, террористов, забастовками;

3.1.2. действиями представителей власти (де-юре и де-факто);

3.1.3. прямым и косвенным воздействием атомного взрыва, радиации и радиоактивного и иного ионизирующего излучения, связанных с любым применением атомной энергии и использованием расщепляемых материалов;

3.1.4. прямым или косвенным действием ударной волны;

3.1.5. действием обстоятельств непреодолимой силы природного происхождения (землетрясением, оползнем, оседанием грунта, наводнением, затоплением и т.д.);

Не возмещается:

3.1.6. ущерб, вызванный постоянным, регулярным или длительным термическим воздействием или воздействием газов, паров, жидкостей, влаги или любых, в том числе неатмосферных осадков (дым, пыль, сажа, копоть и т.д.);

3.1.7. ущерб, возникший вследствие умысла, грубой небрежности Страхователя, Выгодоприобретателя, их представителей, работников;

при этом к умышленному причинению вреда приравниваются такие совершенные действия и бездействие, при которых возможное наступление убытка ожидается с достаточно большой вероятностью и сознательно допускается лицом, ответственным за такие действия;

3.1.8. ущерб, возникший вследствие совершения Страхователем его представителями, работниками преступления, находящегося в прямой причинной связи с причиненным убытком;

3.1.9. ущерб, понесенный вследствие неустранения Страхователем в течение согласованного со Страховщиком срока обстоятельств, существенно повышающих степень риска, на необходимость которого Страхователю было указано Страховщиком, а также неисполнения предписаний, выданных компетентными органами;

3.1.10. ущерб, понесенный вследствие нарушения Страхователем норм, регламентирующих правила перевозки и хранения опасного груза (с учетом особенностей перевозимого груза), а также использования неисправных или не соответствующих лицензии на право перевозки опасных грузов транспортных средств;

3.1.11. ущерб, понесенный при перевозке груза, не соответствующего заявленному, а также контрабандного груза;

3.1.12. ущерб, понесенный при изменении маршрута следования, разрешенного для транспортирования конкретного опасного груза, без получения разрешения компетентных органов и согласования этого изменения со Страховщиком.

Также не подлежат удовлетворению:

3.1.13. любые требования о возмещении ущерба со стороны третьих лиц, виновные действия которых явились причиной убытка;

3.1.14. любые требования о возмещении вреда сверх объемов и сумм, предусмотренных действующим законодательством;

3.1.15. любые требования о возмещении ущерба, заявленные на основе договоров, контрактов, соглашений или по согласованию со Страхователем;

3.1.16. любые требования о возмещении ущерба со стороны Страхователей, ответственность которых застрахована по договорам со страховщиком, друг к другу;

3.1.17. любые требования о возмещении вреда со стороны представителей юридических лиц, полномочия которых основаны на законе или административном акте, к представляемым ими лицам.

3.2. Конкретным договором страхования заключенным на условиях настоящих Правил, могут быть предусмотрены дополнительные ограничения.

#### **4. СТРАХОВАЯ СУММА, ЛИМИТЫ ОТВЕТСТВЕННОСТИ, ФРАНШИЗА.**

4.1. Страховой суммой является определенная договором страхования денежная сумма, исходя из которой устанавливаются размеры страхового взноса и страховой выплаты.

Страховая сумма устанавливается по соглашению сторон. Лимит ответственности по договору устанавливается в размере страховой суммы.

Общая сумма выплат по всем страховым случаям, происшедшим в период действия договора страхования, не может превышать размер страховой суммы.

4.2. При заключении договора страхования могут устанавливаться следующие лимиты ответственности:

4.2.1. общий лимит ответственности по каждому страховому случаю, являющийся максимальной суммой, которую Страховщик выплатит в возмещение всех убытков, понесенных вследствие причинения физического ущерба и имущественного ущерба в результате одного страхового случая, включая расходы, указанные в п.2.6.6.;

4.2.2. лимит ответственности за причинение ущерба жизни и здоровью;

4.2.3. лимит ответственности за причинение ущерба имуществу третьих лиц.

4.3. Договором страхования может быть предусмотрено собственное участие Страхователя в возмещении ущерба (франшиза). В этом случае выплата страхового возмещения осуществляется за вычетом франшизы. Ущерб, не превышающий размер франшизы, не возмещается.

Любой лимит ответственности устанавливается сверх франшизы, которая не входит в сумму лимита.

Франшиза устанавливается по каждому страховому случаю. Если в период действия договора наступает несколько страховых случаев, франшиза вычитается по каждому из них.

#### **5. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ (СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ)**

5.1. Страховой премией является плата за страхование, которую Страхователь обязан внести Страховщику в порядке и сроки, которые установлены договором страхования.

5.2. Страховой тариф представляет собой ставку страховой премии с единицы страховой суммы.

5.3. Страховая премия определяется исходя из тарифных ставок и страховых сумм, с учетом срока страхования.

5.4. Страховщик имеет право при заключении конкретного договора применять страховые тарифы с применением повышающих коэффициентов по отношению к базовым тарифным ставкам в зависимости от результатов оценки Страховщиком страхового риска.

5.5. Если договором страхования предусмотрено внесение страховой премии в рассрочку, Страхователь уплачивает Страховщику страховые взносы в установленные договором сроки.

## 6. ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ

6.1. Договор страхования заключается в письменной форме.

Для заключения договора страхования Страхователь представляет Страховщику письменное заявление по установленной форме, в котором сообщает необходимые сведения об объекте страхования (перевозимый груз, средство транспорта, способ перевозки, маршрут следования с указанием начального, промежуточного, конечного пунктов - при страховании на период перевозки, срок страхования и предполагаемые маршруты следования, страховая сумма и лимиты ответственности и другие данные), а также необходимые документы в соответствии с п.1.2 Правил.

6.2. При заключении договора страхования Страхователь обязан сообщить Страховщику известные Страхователю обстоятельства, имеющие существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления, если эти обстоятельства не известны и не должны быть известны Страховщику.

6.3. Если договор страхования заключен при отсутствии ответов Страхователя на какие-либо вопросы Страховщика, Страховщик не может впоследствии требовать расторжения договора либо признания его недействительным на том основании, что соответствующие обстоятельства не были сообщены Страхователем.

6.4. Если после заключения договора страхования будет установлено, что Страхователь сообщил Страховщику заведомо ложные сведения об обстоятельствах, указанных в п.6.2, Страховщик вправе потребовать признания договора недействительным.

Заявление Страхователя является неотъемлемой частью договора страхования.

Страховщик вправе проверить достоверность сообщаемых Страхователем сведений, касающихся договора страхования.

6.5. Договор страхования вступает в силу с 00 часов дня, следующего за днем уплаты страховой премии (либо первого страхового взноса при уплате в рассрочку).

6.6. Днем уплаты страховой премии (первого страхового взноса) считается:

- при уплате наличными деньгами - день внесения денег в кассу Страховщика;
- при оплате по безналичному расчету - день зачисления денег на расчетный счет Страховщика.

6.7. При заключении договора на период перевозки ответственность Страховщика наступает с момента отправления груза из пункта, указанного в тексте договора, но не ранее дня указанного в п.6.5.

6.8. Страхователь обязан хранить документы, подтверждающие оплату страховых взносов и предъявлять их Страховщику по первому его требованию.

## 7. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.

7.1. Страховщик обязан:

7.1.1. ознакомить Страхователя с настоящими Правилами;

7.1.2. при наступлении страховых случаев произвести выплату страхового возмещения (обеспечения) в пределах страховой суммы и лимитов ответственности в установленный договором срок. Если выплата страхового возмещения не произведена в установленный срок, Страховщик выплачивает пеню в размере, установленном действующим законодательством РФ;

7.1.3. в случае проведения Страхователем мероприятий, уменьшивших риск наступления страхового случая и размер возможного ущерба, перезаключить по заявлению Страхователя договор с учетом этих обстоятельств;

7.1.4. не разглашать сведений о Страхователе, его коммерческой тайне и имущественном положении, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

7.2. Страховщик имеет право:

7.2.1. при заключении договора страхования обследовать транспортное средство, на котором будут осуществляться перевозки, изучить эксплуатационную документацию на данное средство, а также проверять состояние транспортного средства в период действия договора;

7.2.2. на проведение экспертизы предъявленных Страхователю исковых требований или иных претензий с целью признания наличия страхового случая;

7.2.3. представлять интересы Страхователя в целях урегулирования претензий со стороны пострадавших третьих лиц;

7.2.4. вести от имени Страхователя переговоры и заключать соглашения о возмещении ущерба, причиненного страховым случаем;

7.2.5. принимать на себя и осуществлять от имени Страхователя защиту по претензии или исковому требованию, а приняв на себя защиту - в любой момент отказаться от нее;

7.2.6. оспорить размер претензий или исковых требований к Страхователю в установленном законом порядке;

7.2.7. отказать в заключении договора страхования при несоответствии технического состояния транспортного средства установленным требованиям и/или в случае сообщения Страхователем недостоверной или недостаточной информации;

7.2.8. проверять сообщенную Страхователем информацию, а также соблюдение Страхователем требований и условий договора;

7.2.9. направлять запросы в компетентные органы по факту страхового случая.

7.3. Страхователь обязан:

7.3.1. уплатить страховую премию (уплачивать страховые взносы) в размере и в срок, установленные договором страхования;

7.3.2. сообщать Страховщику при заключении договора страхования о всех известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для оценки степени страхового риска, о других действующих договорах страхования гражданской ответственности, связанных с эксплуатацией транспортных средств, указанных в договоре, а также о всяком существенном изменении степени страхового риска;

7.3.3. в период действия договора страхования незамедлительно сообщать Страховщику о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении договора, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение страхового риска;

7.3.4. выполнить все требования и рекомендации, выданные соответствующими компетентными органами и касающиеся безопасной эксплуатации транспортного средства;

7.3.5. немедленно, но не позднее чем в трехсуточный срок письменно извещать Страховщика о любых случаях, которые могут повлечь обязанность Страховщика осуществить страховую выплату в соответствии с настоящими Правилами.

При этом Страхователь обязан:

- наиболее полно описать происшедшее событие и выслать Страховщику все документы, относящиеся к данному делу, а именно: копию любого искового требования или претензии, письма, предписания суда, извещения, вызова в суд или любых иных юридических документов, полученных в связи с данным событием;

- предоставлять дальнейшую информацию и помощь, которая может потребоваться Страховщику;

- не предпринимать ничего, что может причинить вред или ущерб интересам Страховщика;

7.3.6. не выплачивать возмещение, не признавать частично или полностью любые предъявляемые к нему претензии или требования, а также не принимать на себя каких-либо прямых или косвенных обязательств по урегулированию таких требований без письменного согласия Страховщика;

7.3.7. по требованию Страховщика передать последнему полномочия по представлению интересов Страхователя в суде, а также право вступать в переговоры, заключать соглашения и совершать другие действия в связи с претензиями о возмещении ущерба;

7.3.8. если у Страхователя имеется возможность требовать прекращения или уменьшения размера иска, поставить Страховщика в известность и принять все доступные меры по прекращению или уменьшению размеров иска;

7.3.9. оплатить судебные расходы и исковые требования, если они не превышают размера собственного удержания Страхователя (франшизы).

7.4. Страхователь имеет право:

7.4.1. досрочно расторгнуть договор страхования;

7.4.2. проверять выполнение Страховщиком требований и условий договора;

7.4.3. при возникновении права на страховое возмещение требовать его выплаты в сроки и размерах, предусмотренных законом, настоящими Правилами и договором страхования.

Договором страхования могут быть установлены и другие права и обязанности сторон, не противоречащие действующему законодательству.

## **8. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ВЫПЛАТЫ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ (ОБЕСПЕЧЕНИЯ).**

8.1. При признании Страховщиком наличия страхового случая основанием для выплаты страхового возмещения являются:

- страховой полис;
- заявление Страхователя о страховом случае;
- документы, подтверждающие наличие страхового случая;
- иски пострадавших и или их представителей, предъявленные Страхователю;
- решение судебных органов о размерах возмещения или обеспечения по страховым случаям, входящим в объем ответственности Страховщика по условиям договора страхования;
- документ, удостоверяющий личность пострадавшего третьего лица;
- оправдательные документы на произведенные страхователем расходы (п.2.6.6.)

При необходимости Страховщик может запрашивать дополнительные сведения, связанные со страховым случаем, у правоохранительных органов и других предприятий, учреждений, организаций, располагающих информацией о страховом случае, а также вправе самостоятельно выяснять причины и обстоятельства страхового случая.

8.2. Страховое обеспечение за вред, нанесенный жизни и здоровью потерпевшего, исчисляется с учетом размеров, предусмотренных действующим законодательством РФ о возмещении вреда.

8.3. Страховое возмещение включает в себя

8.3.1. реальный имущественный ущерб, нанесенный Третьим лицам (п.2.6.5.);

8.3.2.-необходимые и целесообразные расходы по предварительному выяснению обстоятельств страховых случаев и степени виновности страхователя;

8.3.3. расходы по ведению дел по предполагаемым страховым случаям в судебных или арбитражных органах, если передача дела в суд или арбитраж была произведена с ведома Страховщика

8.3.4. расходы по уменьшению ущерба Страхователя.

Расходы, перечисленные в п.п. 8.3.2.-8.3.3. возмещаются Страхователю в пределах не более 5 % от страховой суммы, установленной в договоре страхования.

8.4. Для определения фактического ущерба и вреда Страховщик имеет право привлечения независимых экспертов.

Если возникают споры, то размеры ущерба, страхового возмещения или обеспечения решаются в судебном порядке. Решение суда (арбитражного суда) являются окончательными для выплаты страхового возмещения или обеспечения.

8.5. Страховой акт составляется Страховщиком или уполномоченным им лицом с участием уполномоченного представителя Страхователя после получения всех необходимых документов, касающихся наступления страхового случая, его причин, размера убытка.

8.6. Получателями страхового возмещения (исключая расходы, предусмотренные п.2.6.6) являются третьи лица, чьи претензии (иски) подлежат удовлетворению в соответствии с решением судебных органов.

Страховая выплата может быть также произведена Страхователю, если он, согласовав свои действия со Страховщиком, урегулировал претензии пострадавших и имеет необходимые документы, подтверждающие произведенную выплату.

8.7. При одновременном наступлении ущерба жизни (здоровью) и имуществу пострадавших выплата страхового возмещения производится в пределах страховой суммы и лимитов ответственности, причем в первую очередь возмещается ущерб, связанный с жизнью, здоровьем и трудоспособностью пострадавших.

8.8. Страховое возмещение выплачивается в срок, предусмотренный договором страхования, после получения Страховщиком заявления об убытке, всех необходимых документов, позволяющих определить причины и размер убытка, оформления страхового акта.

8.9. Основанием для отказа Страховщика произвести страховую выплату по договору страхования являются:

- а) случаи, предусмотренные разделом 3 настоящих Правил;
- б) случаи нарушения Страхователем требований, изложенных в соответствующих пунктах настоящих Правил;
- в) другие случаи, предусмотренные законодательными актами или обусловленные договором страхования.

8.10. Решение об отказе в страховой выплате сообщается Страхователю в письменной форме с мотивированным обоснованием причин отказа в течение семи дней после составления акта о страховом случае.

8.11. Если в момент наступления страхового случая действовали также другие договоры страхования гражданской ответственности за ущерб, нанесенный Страхователем имущественным интересам потерпевших третьих лиц при перевозке им опасных грузов, возмещение за ущерб распределяется пропорционально соотношению страховых сумм, в пределах которых Страхователь застрахован каждой страховой организацией. Страховщик выплачивает возмещение лишь в части, падающей на его долю по совокупной ответственности.

## **9. УСЛОВИЯ ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ.**

9.1. Договор страхования прекращается в случаях:

- а) истечения срока его действия;
- б) исполнения Страховщиком обязательств перед Страхователем по Договору в полном объеме;
- в) неуплаты Страхователем страховой премии (страховых взносов) в установленные Договором сроки;
- г) ликвидации Страхователя, являющегося юридическим лицом, или смерти Страхователя, являющегося физическим лицом, кроме случаев, предусмотренных действующим законодательством;
- д) ликвидации Страховщика в порядке, установленном законодательными актами Российской Федерации;
- е) принятия судом решения о признании Договора страхования недействительным;
- ж) окончания срока действия лицензии на право перевозки опасного груза, а также приостановления ее действия или отзыва;
- з) лишения Страхователя в установленном порядке права на эксплуатацию транспортного средства, указанного в договоре страхования;
- и) в других случаях, предусмотренных законодательными актами Российской Федерации или договором страхования.

9.2. Договор страхования может быть прекращен досрочно по соглашению сторон.

О намерении досрочного прекращения договора страхования стороны обязаны уведомить друг друга не менее чем за 30 дней до предполагаемой даты прекращения договора страхования, если договором не предусмотрено иное.

9.3. По требованию одной из сторон договор может быть изменен или расторгнут по решению суда только:

- 1) при существенном нарушении договора другой стороной;
- 2) в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством или договором.

9.4. Договор страхования может быть прекращен досрочно по соглашению сторон.

О намерении досрочного прекращения договора страхования стороны обязаны уведомить друг друга не менее чем за 30 дней до предполагаемой даты прекращения договора страхования, если договором не предусмотрено иное.

9.5. Существенное изменение обстоятельств, из которых стороны исходили при заключении договора, является основанием для его изменения или расторжения, если иное не предусмотрено договором.

Если стороны не достигли соглашения о приведении договора в соответствие с существенно изменившимися обстоятельствами или о его расторжении, договор может быть расторгнут или изменен судом по требованию заинтересованной стороны в соответствии с Гл.29 ГК РФ.

9.6. По требованию одной из сторон договор может быть изменен или расторгнут по решению суда только:

- 1) при существенном нарушении договора другой стороной;
- 2) в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством или договором .

9.7. Договор страхования прекращается до наступления срока, на который он был заключен, если после его вступления в силу возможность наступления страхового случая отпала и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай.

9.8. При досрочном прекращении договора страхования по обстоятельствам, указанным в п.9.7, Страховщик имеет право на часть страховой премии, пропорционально времени, в течение которого действовало страхование.

9.9. При досрочном отказе Страхователя от договора страхования уплаченная Страховщику страховая премия не подлежит возврату, если договором не предусмотрено иное.

9.10. Если Страхователь возражает против изменения условий договора или доплаты страховой премии при существенном увеличении страхового риска, Страховщик вправе потребовать расторжения договора в соответствии с правилами, регламентирующими порядок изменения и расторжения договора, установленными гражданским законодательством Российской Федерации (Глава 29 ГК РФ).

9.11. При неисполнении Страхователем предусмотренной п.7.3.3 обязанности Страховщик вправе потребовать расторжения договора страхования и возмещения убытков, причиненных расторжением договора в соответствии с гражданским законодательством (Ст.453 ГК РФ).

9.12. Страховщик не вправе требовать расторжения договора страхования, если обстоятельства, влекущие увеличение страхового риска, уже отпали.

9.13. Договор страхования считается недействительным с момента его заключения в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. Договор страхования также признается недействительным, если он заключен после страхового случая.

Договор страхования признается недействительным судом, арбитражным или третейским судами.

В случае признания договора недействительным порядок расчетов между Страхователем и Страховщиком регламентируется Ст.167 ГК РФ.

9.14. Если по договору страхования застрахованы два или более транспортных средства, каждое из них должно быть поименовано и детально описано в страховом полисе и заявлении на страхование. Условия договора применяются отдельно в отношении каждого транспортного средства.

9.15. При реорганизации Страхователя, являющегося юридическим лицом, его права и обязанности по договору страхования переходят к соответствующему правопреемнику в порядке, определяемом законодательными актами РФ.

9.16. В случае утери Страхователем страхового полиса ему в период действия договора страхования по письменному заявлению может быть выдан дубликат. После выдачи дубликата утерянный страховой полис считается недействительным и никаких выплат по нему не производится.

9.17. Иски по требованиям, вытекающим из договора страхования, могут быть предъявлены в пределах срока исковой давности, определенного действующим законодательством. разрешаются судом, арбитражным или третейским судами в соответствии с их компетенцией.

9.18. Претензии, касающиеся договора страхования или возникающие в связи с ним, не урегулированные сторонами путем переговоров, подлежат урегулированию в соответствии с действующим законодательством.

9.19. Настоящие правила являются неотъемлемой частью договора страхования.

9.20. В соответствии со Ст.943 ГК РФ при заключении договора страхования Страхователь и Страховщик об изменении или исключении отдельных положений правил страхования и о дополнении правил.



**Базовая тарифная ставка  
по страхованию гражданской ответственности перевозчиков  
опасных грузов**

**Базовая тарифная ставка составляет 1,38% от страховой суммы.**

Страховщик имеет право применять к рассчитанным тарифным ставкам повышающие и понижающие коэффициенты в зависимости от различных обстоятельств, влияющих на степень страхового риска.

Тарифные ставки по страхованию гражданской ответственности перевозчиков опасных грузов зависят от многих факторов:

- вида, состояния и характеристик транспортного средства;
- квалификации и стажа работы перевозчика опасных грузов;
- количества работников перевозчика опасных грузов, их стажа работы и квалификации;
- данных о перевозках опасных грузов за предыдущий период деятельности;
- полноты ответов застрахованного лица на вопросы, поставленные в заявлении на страхование.

СТРАХОВАЯ КОМПАНИЯ "ИНКОРСТРАХ"

Юридический адрес .....  
 Банковские реквизиты

тел./факс: ...

**ПОЛИС № \_\_\_\_\_  
 СТРАХОВАНИЯ ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ПЕРЕВОЗЧИКА ОПАСНЫХ ГРУЗОВ**

Выдан \_\_\_\_\_  
 (название предприятия или ф.и.о.)  
 расположенному (проживающему) по адресу: \_\_\_\_\_

в том, что на основании Правил страхования гражданской ответственности перевозчиков опасных грузов и Заявления от "\_\_\_" \_\_\_\_\_ 199\_ г. с ним заключен договор страхования гражданской ответственности в связи с эксплуатацией транспортного средства:

Районы эксплуатации, при страховании на время перевозки - пункты отправления, назначения, перегрузки \_\_\_\_\_

Объем страховой ответственности - "С ответственностью перед третьими лицами";  
 Объект страхования \_\_\_\_\_  
 Страховая сумма \_\_\_\_\_

Лимиты ответственности:  
 Общий лимит ответственности по одному страховому случаю \_\_\_\_\_

Лимиты ответственности перед третьими лицами:  
 - за причинение физического ущерба \_\_\_\_\_  
 - за причинение имущественного ущерба \_\_\_\_\_

Срок страхования: с "\_\_\_" \_\_\_\_\_ 199\_ по "\_\_\_" \_\_\_\_\_ 199\_ .  
 Страховая премия (страховой взнос) \_\_\_\_\_  
 перечислен на расчетный счет страховой компании  
 "\_\_\_" \_\_\_\_\_ 199\_ г., платежное поручение N \_\_\_\_\_ .

Особые условия \_\_\_\_\_

*Все споры по данному Договору страхования между Страховщиком и Страхователем разрешаются в арбитражном или судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.*

*Изменения и дополнения к Договору могут быть внесены только с согласия сторон, должны быть оформлены в письменной форме и подписаны представителями сторон.*

*Договор может быть прекращен только в случаях и на условиях оговоренных в Правилах страхования, с которыми Страхователь ознакомлен и полностью согласен.*

*"Правила страхования гражданской ответственности перевозчиков опасных грузов" являются неотъемлемой частью настоящего Полиса.*

Страхователь \_\_\_\_\_  
 (ф.и.о., подпись)

"\_\_\_" \_\_\_\_\_ 199\_ г.

В Страховую компанию "ИНКОРСТРАХ"

**Заявление на страхование № \_\_\_\_\_  
гражданской ответственности перевозчика опасных грузов**

*Страхователь несет ответственность за правильность данных, указанных в настоящем заявлении.*

Страхователь:

**ФИО:** \_\_\_\_\_

Предприятие (фирма) \_\_\_\_\_

Фамилия, имя, отчество, должность руководителя \_\_\_\_\_

Адрес, телефон, факс \_\_\_\_\_

Банковские реквизиты \_\_\_\_\_

Лицензии на осуществление перевозок опасных грузов деятельности:

\_\_\_\_\_ № \_\_\_\_\_ от " \_\_\_\_\_ " \_\_\_\_\_ 199\_\_ г.

выдана кем: \_\_\_\_\_

Общий стаж деятельности в перевозчика опасных грузов с \_\_\_\_\_ года.

В какой страховой компании была ранее застрахована Ваша гражданская ответственность и на какую сумму

Страховая сумма \_\_\_\_\_

Франшиза \_\_\_\_\_

Лимиты ответственности \_\_\_\_\_

Период страхования с \_\_\_\_\_ по \_\_\_\_\_ на момент заполнения настоящего заявления  
мне неизвестна какая-либо информация о случаях или событиях, которые могут повлечь за собой  
предъявление претензии или иска к фирме или ее сотрудникам.

Заявитель \_\_\_\_\_

(После заключения договора страхования - Страхователь):

Дата заполнения: " \_\_\_\_\_ " \_\_\_\_\_ 199\_\_ г.

**М.П.**



**ПРОШЕУРОВАНО**  
**ПРОУМЕРОВАНО**

//  
Листов

С.Ф. КАПЕНКО

*[Handwritten signature]*